
На основании Постановления администрации муниципального образования- 
Сараевский муниципальный район Рязанской области» № 25 от 25.01.2021г 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования- Сараевский муниципальный район Рязанской области» № 462 
от 10.11.2015г «Об утверждении Порядка организации присмотра и ухода за 
детьми в группах продленного дня в муниципальных образовательных 
учреждениях Сараевского муниципального района, реализующих 
общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, расчета и взимания платы с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в группах 
продленного дня в муниципальных образовательных учреждениях 
Сараевского муниципального района»,

- освобождаются от родительской платы за питание на 100% дети-инвалиды 
и дети с ОВЗ.

На основании Постановления администрации муниципального образования- 
Сараевский муниципальный район Рязанской области» № 26 от 25.01.2021г. 
«Об утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся льготных 
категорий в муниципальных общеобразовательных организациях 
муниципального образования -  Сараевский муниципальный район Рязанской 
области»,

- право на льготное (бесплатное двухразовое горячее) питание (завтрак и 
обед) имеют дети из многодетных семей, дети-сироты.

На основании Постановления администрации муниципального образования- 
Сараевский муниципальный район Рязанской области» № 661 от 18.10.2018 
г. «О Порядке предоставления бесплатного двухразового питания учащимся 
с ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в образовательных 
учреждениях, реализующих адаптированные основные общеобразовательные 
программы, и детям-инвалидам»,

- право на получение бесплатного двухразового питания имеют учащиеся с 
ОВЗ и дети-инвалиды.



ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  САРАЕВСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е  №833

от 27 октября 2022 года

О внесении изменений в решение Думы муниципального образования -  
Сараевский муниципальный район Рязанской области «Об утверждении 

максимального размера родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в муниципальных образовательных учреждениях Сараевского 

муниципального района Рязанской области» № 789 от 27.01.2022

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях осуществления 
социальной поддержки членов семей мобилизованных граждан 
руководствуясь письмом первого заместителя Председателя Правительства 
Рязанской области Росляковой А. Н. от 19.10.2022 № 6/1678, Дума 
муниципального образования - Сараевский муниципальный район Рязанской 
области решила:

1. Внести в решение Думы муниципального образования -  Сараевский 
муниципальный район Рязанской области «Об утверждении максимального 
размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях Сараевского муниципального района 
Рязанской области» № 789 от 27.01.2022 следующие изменения:

1.1. п. 3 приложения № 2 к решению Думы муниципального 
образования Сараевский муниципальный район Рязанской области №789 от 
27.01.2022 изложить в следующей редакции:

«3. Родительская плата за присмотр и уход за детьми -  инвалидами, 
детьми с ограниченными возможностями здоровья, детьми -  сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми, находящимися под 
опекой, детьми, потерявших одного из родителей в ходе СВО в Украине, 
детьми граждан, призванных на военную службу в ходе частичной 
мобилизации в Российской Федерации, в образовательных учреждениях 
реализующих программы дошкольного образования Сараевского 
муниципального района Рязанской области не взимается.».

2.Настоящее решение вступает в силу после опубликования в 
Информационном бюллетене Сараевского муниципального района.

Глава муниципального образовани 
Сараевский муниципальный райо 
Рязанской области, 
председатель Сараевской 
районной Думы А. А. Новиков



АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ - САРАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /о . /Р. М Л
О внесении изменений в постановление администрации 

муниципального образования -  Сараевский муниципальный район Рязанской 
области от 25.01.2021г. № 26 «Об утверждении Порядка обеспечения 

питанием обучающихся льготных категорий в муниципальных 
общеобразовательных организациях муниципального образования - 

Сараевский муниципальный район Рязанской области»

На основании письма Правительства Рязанской области от19.10.2022 г. 
№ 6/1678, с целью оказания поддержки семьям граждан, призванных на 
военную службу в ходе частичной мобилизации в Российской Федерации 
администрация муниципального образования -  Сараевский муниципальный 
район Рязанской области постановляет:

1.Внести в постановление администрации муниципального 
образования -  Сараевский муниципальный район Рязанской области от 
25.01.2021 г. № 26 «Об утверждении Порядка обеспечения питанием 
обучающихся льготных категорий в муниципальных общеобразовательных 
организациях муниципального образования -  Сараевский муниципальный 
район Рязанской области» следующие изменения:

в п.2.2, вышеуказанного Порядка добавить слова «дети, родители 
которых призваны на военную службу в ходе частичной мобилизации в 
Российской Федерации».

2.Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в 
Информационном бюллетене Сараевского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы администрации Сараевского муниципального района по 
социальным вопросам А.А. Логвенчева.

Г лава администрации 
муниципального образования- 
Сараевский муниципальный район
Рязанской области В. П. Воронков


